

SEBEBİM

Artık bu işi yapmadan olmadığını düşünüyorum.Eninde sonunda yakalanacağımı biliyorum.Kendimde içiyorum. İçmesem elim ayağım titriyor.Kimseyi tanıyamıyorum. Önüme gelene dalıyorum herkes Kaan oğlum akıllı ol diyor.Kimseyi dinlemiyorum. Para bulmak için geçen gün anneme vurdum.İçim rahat etmiyor.Bir gece kondu buldum orada yaşıyorum. Tek başıma kalıyorum .Kimseye zarar vermiyorum.Bazen duvarlara yumrukluyorum.Kendime vuruyorum. Geçen bir arkadaş'a gittim.Bana borç hap versin diye. dayak yiyip geldim. Parasız yanıma gelme diyor. Ben de bir karar aldım.Hap ticareti yapacağım. Yasin'in babası bu tarz işlerle uğraşiyor. Birinden 500.000 TL ' lik bir çek bulacağım . O para ile hap alacağım . Sonra parayı aldığım adamı öldürteceğim .Bunu en yakın arkadaşım Kuzey'e anlattım. Kafayı mı buldun Kaan diyor. 8 gündür hapsizim . Hayatla bir bağlantım kalmadı.

10 GÜN SONRA

Para bende . Adam öldü . Paranın 400.000 TL'siyle hap aldım .Aldığım gün 100 gramı bitti . Ne bereketli işmiş. Bu işlere pek bulaşmayan kan kardeşim Ayla var . Bana geldi hap istedi . Vermedim benim gibi olmasın diye. Bütün malları evde saklamıyorum . Zula Yasin'in babasının evinde .Haberleri yok. Sadece bir kısmı bende. Eve polisler geldi . Ayla ölmüş . KARDEŞİM AYLA ÖLMÜŞ....

Benle arası iyi olduğunu ailesi söylemiş. Beni sorguya çektiler . Aylanın kanında EROİN bulunmuş.Vücutunda morluklar varmış .Sanırım torbacı Murat yapmıştır.Çünkü bu mevkide benden ve ondan başka hap satan yok . Polisler benden şüphelendikleri için test yaptılar ve sonuç çok kötü kanımın %60 'ında eroin bulundu.Tekrar sorguya aldılar .Sadece içiciyim dedim .İnanmadılar.Evi aramaya geldiler.Evdeki hapi buldular. Karakola gitmek için arabaya binince bir ihbar geldi.Olay yerine en yakın beni götüren polislermiş.Olay yerine varınca polisler arabadan indi . Ben torpidodaki yedek silaha uzanıp aldım. Ailemi ömür boyu hapiste kalarak üzmeyi değil sadece ölümlerle bir kaç gün üzmeyi tercih ederim . Diyerek göğsüme 2 kurşun sıktım. OLMADI... BECEREMEDİM ÖLMİYİ...

Polisler inanmıyor.Ben zulanın yerini söylemek istiyorum ama yapamıyorum.3 ay yatıp denetimli serbestlikle yırttım. Çıkar çıkmaz ayla'nın mezarına gittim .Kendi kendime bağırdım ve 5 hap içtim gerisini

hatırlamıyorum.Uyandıđımda hastanedeydim.Etrafımda doktorlar polisler vardı. Beni sorguya çeken polis karsımda hani başka hap yoktu nerden buldun diyor ben de Ayla'nın mezarından diyorum. İnanmıyor. Bende dayanamayıp öldürdüđüm adamın ve zulanın yerine söyledim.Ađırlaştırılmıř müebbet yedim .İçeri girdikten 2 hafta sonra herkes telefon görüşme için çıkmıřken kendimi

ASTIM...

Ve bu sefer başardım...

Ayře Betül Yıldırım

7/C